(10) Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 273a : « Quod quidem igitur circulo motum non est interminatum neque infinitum sed habet finem, manifestum » ; *ibid.*, II, 288b : « Sed quidem neque intendere semper vel rursus remittere possibile ; infinitus enim utique erit et interminatus motus, omnem autem dicimus ex aliquo in aliquid esse et terminatum ».

53-54 species ... numeri : Cf. THOMAS DE AQUINO, *Super librum De causis expositio*, 4, pag. : 32, linea : 5 : « Et propter hoc in VIII Metaphysicae Philosophus dicit quod species rerum sunt sicut numeri, qui specie diversificantur secundum additionem unius super alterum ». Cf. NICOLAUS CUSANUS, *Triologus de possessio*, p. 54, 44, 13-6 : « Ideo magni viri si aliquid magni locuti sunt, illud in similitudine mathematicae fundarunt : ut illud quod species se habent ut numeri et sensitivum in rationali sicut trigonum in tetragono et talia multa ».

55-56 actuale ... finis : ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 8, 1050a (p. 189, l. 283-285) : « Principium enim cuius causa, finis uero causa generatio ; finis autem actus, et huius gratia potentia sumitur ».

(2) Unde oriuntur quatuor cause, scilicet materialis fundatur in potentia passiva, formalis radicaliter in originali actus primi essentia, efficiens fundatur^m in potentia activa et finis fundaturⁿ in communicabili actus secundi seu exerciti agentia. Ubi advertendum, quod omne tale per participationem reducitur ad tale per essentiam. 80

(3) Et ideo, quia opposita sunt formaliter seu essentialiter ratione prime et directe repugnantie affirmationis et negationis a se divisa, ipsa sunt causa, ratio et mensura intrinseca omnis diversitatis rebus affirmatis sue, in qua conveniunt, nature affirmate natura indivisis indirecte, secundario et per accidens partecipate. 85

(4) Item, ex quo ordo, ut dictum est¹¹, presupponit numerum incipiens a posteriori, ideo necessario incipit a posteriori indivisibili, in quo numerus habet esse finaliter completum, ut inde incipiat indivisio, ubi terminatur primo discretio. Tale autem non est binarius, qui propterea dicitur a Pythagoricis^o numerus infamis, quia primo recedit a simplicitate et fundatur in mera oppositionis divisione, sed est trinarius imperfectionem divisibilem binarii per unitatem finalem terminans sive complens. 90

(5) Item actus et potentia sunt prima negationis contradictorie obiecta ratione sue duplicis ad negationem habitudinis quaternarii essentialis talibus habitudinibus substrati primaria. Hec autem quatuor sunt quatuor cause, ut dictum est. Ergo <etc.>. 95

4. De potestate illius principii : nichil est otiosum aut vacuum in natura

(1) Quartum principium est, quod nichil est otiosum aut vacuum in natura eo, quod otium abnegatur ab actu et vacuum a potentia actui coniuncta. Licet enim actus possit esse sine^p potentia, sicut dives sine inopia et felix sine miseria et^q 100

(m) scrip. sed corr. in fundata A (n) fundata A (o) corr. ex Prothagoricis A (p) sub A (q) ut A

(11) Cf. *supra*, II, Dist. Secunda, I.(4), p. 373-374.

90 binarius ...infamis: Cf. HIERONYMUS, *Epistula*, 49(48), 19, p. 383, l. 12-14 : « (...) nobis intelligentiam dereliquit non esse bonum duplicem numerum, qui ab unione diuidat et praefigurat foedera nuptiarum ». Cf. PETRUS COMESTOR, *Scholastica Historia*, c. 4, p. 13, l. 42 : « Sed tradunt sancti quia in signum factum est hoc, quia binarius infamis numerus est in theologia, quia primus ab unitate recedit ». RUPERTUS TUITIENSIS, *Liber de divinis officiis*, V, 11, p. 161, l. 652-654 : « In hoc quoque ut ait beatus Hieronymus binarius numerus infamatur quia primus ab unitate degenerat et divisionis initiator est ».

98 nichil ...natura: Cf. *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, II, p. 120, n° 62 : « Nihil est otiosum in natura ». *Ibid.*, *De anima*, I, p. 177, n° 33. Cf. ARISTOTELES, *Politica*, I, 2, 1253a : « Nihil enim, ut aimus, frustra natura facit ». *Id.*, *De caelo et mundo*, I, 4, 271a : « Deus autem et natura nichil frustra facit ». *Id.*, *De generatione animalium*, II, 6, 744a (p. 72, l. 8-10) : « Quoniam autem nichil facit superfluum neque vanum natura, palam quod neque posterius neque prius : erit enim quod factum aut frustra aut superfluum ».

90 binarius ...infamis] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinatorum*, III, p. 22, l. 392-397 : « Ibi funda, quod potentia est radix diversitatis ; et ideo non absurde dixerunt Pythagorici potentiam binariam sive habere proprietatem binarii, quae est radix omnis multitudinis et diversitatis numeralis, et ideo dicebant ipsum esse numerum infamem, unitatem vero dicebant esse proprietatem formae, quae rationem formae habet ex diffusionem sui actus essentialis in potentia ».

universaliter loquendo perfectio sine imperfectione, tamen non potest e converso potentia esse sine actu, sicut privatio sine habitu. Et ideo, cum quelibet^r natura consistat aut per actum tantum aut per actum coniunctum potentie, quam perficit, et ita naturale sit actui agere seu active negotiari – id est otium negare, siquidem negotium dicitur quasi ‘negans otium’ –, sicut essenziale est luci lucere, etiam consubstantiale est potentie per habitum actus primi aut exercitium actus secundi et replete habundare et per plenitudinem sui habitus vel actus vacuum declinare, profecto sicut proposita dicit regula : nichil est otiosum aut vacuum in natura.

(2) Unde sequitur, quod, cum locus opponatur vacuo sicut habitus privationi, secundum Philosophum IV Physicorum¹², et in omni fluxu tam essentiali quam accidentali actus, sicut iam habitum est, ex fecunditate sue nature proprie communicabilis requirantur tria originaliter correlativa, scilicet quod, quo et actus utriusque communis – utputa gratia exempli fons, fluens et fluxus : fons quidem^s fundens^t aquam, aqua fluens et fluxus simul et indivisibiliter fontalis et fluvialis, prout innuit Philosophus I Celi¹³, cum ait, quod *natura apta nata sic facit*, et in II Peryermeneias¹⁴, cum cuilibet qualitati active in singulis elementis subicitur suum proprium passivum, ex unione^u cum eadem oritur agere ipsis commune –, non improbe a quibusdam, quos imitatur Raimundus Lullus^v 15, olim dictum fuit, quod locus est unum de principiis essentialibus cuiuslibet entis ex actu <et> potentia perfecti, quodque trinitas originaliter relativa non est separabilis ab unitate nature substantialiter vel actualiter actuata, sicut eadem^w radix^x mundum^y supponit ; quamvis primum reprobet Philosophus IV Physicorum¹⁶, dum probat locum proprie dictum pro ambitu continentie extrinsece non esse materiam aut formam aut vacuum in corporibus rarefactilibus et condensabilibus latens intrinsece ;

(r) *sup. lin.* A (s) fons quidem *add. et del.* A (t) aqua *add. et del.* A (u) quos imitatur Raimundus Lulli (!) *add.* A (v) *deest hic sed invenitur supra* A (w) idem A (x) nondum suscipit *add. et del.* A (y) mundus A

(12) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, IV, 7, 213b (p. 156, l. 7-10) : « Videtur iam vacuum locum esse in quo nichil est. Huius autem causa est quia quod est, corpus opinantur esse, omne autem corpus esse in loco, vacuum autem in quo loco nullum corpus est, quare si ubi non est corpus, nichil esse hic ».

(13) *Auctoritates Aristotelis, De celo et mundo*, I, p. 160, n° 6 : « Natura apta est facere sicut fecit, ex quo habetur quod ad perfectionem unius cujuslibet rei tria requiruntur, scilicet substantia sive natura, virtus et operatio ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 8.(7), p. 342.

(14) *Locus non inventus*.

(15) Cf. RAIMUNDUS LULLUS, *Liber correlatiuorum innatorum*, dist. III, p. 137, l. 277 - 138, l. 279 : « Et quia unum principium est in alio, oritur et locus, qui est una essentia uniuersi, in quo omnia sunt collocata et collocabilia ». Id., *Ars generalis ultima*, X.14, p. 334, l. 402 : « (...) nam locus est principium, cum quo omnia entia sunt continentia et contenta ».

(16) ARISTOTELES, *Physica*, IV, 212a (p. 149, l. 8-12) : « Si igitur nichil trium locus est, neque species neque materia neque spatium aliquod semper est alterum preter id quod est rei, distantiam, necesse est locum esse reliquum quatuor, terminum continentis corporis ; dico autem contentum corpus quod movetur secundum loci mutationem ».

104–105 negotiari ... otium : Cf. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Enarrationes in Psalmos*, ps. 70, s. I, 18, p. 955, l. 2-3 : « Negotiatio et in graeca lingua ab actu dicitur, et in latina a negato otio ». *Decretum Gratiani*, pars. I, dist. 88, canon 12, p. 310 : « Merito dictum negotium, quia negat otium, quod malum est, neque querit ueram quietem, que est Deus ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Super Mattheum*, c. 13, p. 415, l. 71-72 : « Negotium dicitur negans otium, quia 'multa mala docuit otiositas', Eccli. xxxiii ».

et secundum videatur idem Philosophus I Perygeneseos¹⁷ redarguere, cum dicit 125
 omnes *formas* esse *in terminis*, id est habere rationem et proprietatem actus finalis,
 cuius non est per modum principii fontalis se exserere, sed fluxum motus exerciti
 terminare. Quod tamen non obstat illi dicto, ex quo nichil prohibet idem esse
 terminum ipsius fieri et esse principium ipsius esse. Ad cuius principationis
 complementum concurrunt necessario tria, scilicet essentia dans seu dativa, 130
 esse dabile et diffusio communis utriusque, in qua essentia fundit, esse fluit et
 ens huiusmodi fluxum et fontem essentialiter seu quiditative aut participat aut
 intrinsece terminat.

5. De potestate illius principii : ordo originalis et originatus se habent econtrario

(1) Quintum principium est, quod <sicut> inter terminos ordinis originalis est 135
 comparatio indistanter intensiva significata per 'pridem', 'prius', 'primum', sic
 inter terminos ordinis originati est comparatio distanter extensiva² significata
 per 'post', 'posterius'^a, 'postremum'. Inter quas comparationes extremas propter
 earum oppositionem et relationem mediatam necessario mediat comparatio ex
 priori et posteriori habitudinaliter mixta, que significatur per 'prius', 'posterius',
 et 'equedistans'. 140

(2) Similiter inter ordinem primordiale et principiatum supremi et infimi
 invenitur medium, quod est superius et inferius ad aliud relatum et equidistanter
 neutrum. Unde accipitur, quod in ente^b tantummodo originali invenitur dumtaxat
 primus trinarius primitialis et primus trinarius superessentialis. In ente totaliter
 principiato inveniuntur dumtaxat secundi trinari illis trinariis iam dictis mediate 145
 oppositi, sicut exigit primi et supremi principii et infiniti atque ultimati principii
 extrema distantia. Sed in ente partim principia<n>te et partim principiato^c sunt
 due trinitates intermedie. Sane differt^d ordo primitialis seu primitivus ab ordine
 sursum predicamentali seu superessentiali, sicut transversale a recto, forma partis
 a forma totius et universaliter loquendo sicut habitudo 'ex' et 'a quo' ab habitudine 150
 'secundum' et 'per quod'. Que habitudines differunt per ordinem transitivum ipsius
 originalis fieri inter terminum 'a quo' et 'ad quem', et intransitivum ipsius esse
 unientis habens cum habito. Quo fit, quod illa relatio primitiva fundatur inter
 terminos originaliter oppositos, hec vero inter terminos essentialiter ydempticos.

(3) Ex quo patet ulterius per locum a proportionem principii ad principiatum, quod 155
 in omne ente principiato, quod exit in esse per fieri ad moveri, sunt necessario tria^e
 fiendi et totidem^f essendi principia differenter distincta, utputa principia fiendi
 realiter opposita, sicut predictum est¹⁸, privative et contrarie repugnantia, principia
 vero essendi sub forma indivisionis actualis unita.

(z) originati *add. et del.* A (a) posterius *add. sed exp.* (b) enti A (c) principiate A (d) differunt
 A (e) duo *add.* A (f) *sup. lin.* A

(17) ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, II, 8, 335a : « Forma autem et species omnium in terminis ».

(18) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 1, p. 313 et I, Dist. Quarta, 1.(4), p. 352-353.

160 (4) Patet etiam, quod inter primum et summum activum, quod est Deus, et
 ultimum <et> infimum^g passivum, quod est materia prima, sunt dumtaxat tria
 essendi genera ex actu et potentia essentiata intermedia, scilicet inter Deum et
 materiam equidistans, et unum supra illud medium equidistans, alterum vero sub
 165 illo equidistanti medio, quod non dicitur equidistare per formalem seu univocam
 equalitatem, siquidem Deus est actus increatus et materia potentia creata; inter
 quos propter inequabilem finiti et infiniti distantiam, ut arguit Philosophus VIII
 Phisicorum¹⁹ et I Celi²⁰, non potest cadere medium commensurationis absolute,
 sed dicitur equidistare per ymaginis et veritatis proportionem, utputa quod tale
 medium tantum assimilatur Deo in ymagine actus sicut materie in veritate potentie.

6. De potestate illius principii : actus est radix necessitatis etc.

170 (1) Sextum principium est : sicut actus propter stabilem, incessabilem seu
 virtutis active indeficientiam est radix | necessitatis, sic potentia propter eius
 210v nobilem deficientiam et inconstantiam est origo et radix contingentie, sicut
 innuit Philosophus II²¹, V²² et VI²³ et IX Metaphysice²⁴, II Perygeneseos²⁵ et II
 Phisicorum²⁶. Unde elicitor, quod secundum triplicitatem causalitatis active est
 175 triplex necessitas, scilicet ratio formalis, effectiva et finalis. Quarum prima vocatur
 ab Aristotele V Metaphysice²⁷ necessitas^h immutabilis habitudinisⁱ enuntiabilium
 essentialium ordinem ad invicem habentium. Secunda vocatur necessitas coactiva
 seu violentia^j, cui proprium est, ut ipse ibidem²⁸ dicit, contristare eo semper,
 quod *violentia contrariatur nature* a toto genere, V Phisicorum²⁹; propter quod

(g) est *add.* A (h) *sup. lin.* A (i) essentialium *add. et del.* A (j) violentie A

(19) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, VIII, 263a 15 - 263b 10.

(20) Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 6, 273a 1-10.

(21) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 2, 994b 15-30.

(22) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 5, 1015a 30 - 1051b 10.

(23) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VI, 2, 1027a 5-20.

(24) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 6, 1048b 10-25.

(25) Cf. ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, II, 9, 335b 5-15.

(26) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, II, 5, 196b 15-35 et 9, 200a 1-15.

(27) ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 5, 1014b (p. 96, l. 125 - 97, l. 129) : « Amplius autem natura dicitur ex quo primo aut est aut fit aliquid entium natura, inordinato existente et immutabili a sua propria potestate, ut statue et vasorum errorum es natura dicitur, et ligneorum lignum, similiter autem et in aliis; ex hiis enim est unumquodque saluata prima materia ».

(28) ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 5, 1015a (p. 98, l. 161-163) : « Violentum enim necessarium dicitur, quapropter et triste, sicut et Euenus ait : 'omnis enim res necessaria tristis est' ».

(29) ARISTOTELES, *Physica*, V, 6, 230a (p. 213, l. 7-10) : « Aut si est quod violentia sit extra naturam, et corruptio erit corruptioni contraria que violenta est, sicut que extra naturam est ei que est secundum naturam ».

174-175 secundum ... finis : Cf. THOMAS DE AQUINO, *In IV Sententiarum*, d. 7, q. 1, a. 1, qc. 2, p. 265 : « Ad secundam questionem dicendum, quod est triplex necessitas. Una est necessitas absoluta, sicut necessarium est Deum esse, vel triangulum habere tres angulos. Alia est necessitas ex causa efficiente, quae dicitur necessitas coactionis. Tertia est necessitas ex suppositione finis; et est duplex ».

sicut actio naturalis delectat, sic violenta contristat. Tertia vocatur^k *necessitas ex suppositione*, teste eodem ibidem³⁰ et II Phisicorum³¹. 180

(2) Verumtamen ex quo, iuxta supra habita, est in materia quedam potentia formalis, ratione cuius est transmutabilis de potentia in actum, que est in genere actus imperfecti appetentis perfici per formam sibi propriam sicut per essentialem eius finem, idcirco preter illam contingentiam ad utrumlibet, quam fundat originaliter potentia materie subiectiva, fit ipsa origo cuiusdam necessitatis a forma et fine participata, que dicitur necessitas indigentie ; quo modo vivens vita nutritibili ad hoc, quod conservetur sub actu unitivo et finali sue anime, indiget cibo seu nutrimento, ut exemplificat Philosophus V Metaphisice³². 185

(3) Verumtamen, quia actualitas causalis est relativa ad extra iuxta mentem diffinitionis, qua diffinitur causa esse, ad quam sequitur aliud, et quia actualitas extrinseca dependet originaliter ab intrinseca, ideo preter dictas necessitates est quedam alia necessitas absoluta in forma essendi independentis fundata, que soli forme substantiali in se ipsa propriam^l subsistentiam habenti et a nullo antecederet, consequenter aut concomitanter dependenti est propria^m, quo modo solus Deus dicitur *ens necesse esse*, id est non cessans esse ; respectu cuius modi essendi, teste Avicenna³³, esse creature est quoddam *fi<e>ri*, dependens a continuo influxu prime cause. 190

(4) Hinc plane elicitor, quod inter illa tria actus et potentie, de quibus predicebatur in fine capituli³⁴, inter Deum, qui est actus purus, et materiam, que est potentia pura, <sunt> intermedia participia : supremum, in quo actus vincit potentiam, est magis ens necessarium quam contingens ; infimum, in quo econverso potentia vincit actum, est ens magis contingens quam necessarium ; et medium est equaliter utrumque, scilicet necessarium et contingenter possibile. 200

(k) iter. A (l) sup. add. et del. A (m) propriam A

(30) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 5, 1015b (p. 98, l. 175-178) : « Amplius demonstratio necessariorum est, quia non contingit aliter se habere, si demonstratum est simpliciter ; huius autem causa est que prima sunt, si impossibile est aliter se habere ex quibus est sillogismus ».

(31) ARISTOTELES, *Physica*, II, 9, 199b (p. 91, l. 7) : « Quod autem est ex necessitate utrum ex suppositione sit an et simpliciter » ?

(32) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 5, 1015a (p. 97, l. 154-156) : « Necessarium dicitur sine quo non contingit uiuere quasi concausali, ut respirare et cibus animali necessarium ; nam sine hiis esse est impossibile ».

(33) AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. 8, c. 1, p. 376, l. 10 : « Primum uero quod de hoc incumbit nobis est hoc scilicet ut ostendamus quod causae omnibus modis finitae sunt et quod in unoquoque ordine earum est principium primum et quod principium omnium illorum est unum et quod est discretum ab omnibus quae sunt ipsum solum ens necesse esse et quod ab ipso est principium sui esse omnis quod est ». Cf. *ibid.*, tr. 9, c. 1, p. 443-444.

(34) Cf. *supra*, II, Dist. Secunda, 5.(4), p. 380.

201-203 actus .. possibile] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinorum*, IV, p. 67, l. 1366-1370 : « Ratio quidem primae proprietatis est, quia, sicut actus primus vincit potentiam ei analogam trahentem eam ad eius <proprietates>, quae sunt necessitas, simplicitas, uniformitas et cetera, ita illic perinfomiter potentia activa vincit excludendo passivam ; unde non invenitur merito <in eis> intellectus possibilis, sed agens tantum ».

205 (5) Unde fitⁿ consequenter, quod, quia actus est propter eius sufficientiam
 intrinsecam totaliter ad se ipsum conversus ac per hoc origo simplicitatis, potentia
 vero propter cuius^o naturalem indigentiam avertitur a se ad extendendam se
 ad actum sue insufficientie suppletivum, propter quod est origo compositionis,
 210 ideo inter illa tria genera essendi primum est a dominio simplex quasi sine
 plica divisibili, infimum a dominio compositum quasi ex principiis a se invicem
 divisibilibus, simul positum medium, vero totum quasi ex partibus in se perfectis
 integratum.

(6) Unde patet ulterius, quod triplex est genus entium ex potentia et actu
 essentiorum, scilicet mobile et corruptibile, mobile incorruptibile et simpliciter
 215 immobileⁿ, secundum Philosophum XII Metaphysice³⁵, de quibus habet specialiter
 speculari metaphysicus, secundum quod sunt diversimoda principia veri entis, id
 est substantie, que propter eius naturam absolutam essendi per se dicitur sola^q
 vere esse, sicut patet I Phisicorum³⁶ et VII Metaphysice³⁷.

7. De potestate illius principii : ubi actus vincit potentiam, ibi esse etc.

(1) Septimum principium est, quod ubi actus vincit potentiam, ibi esse, posse et
 220 agere est a materia separatum aut separabile ac per hoc, si sic existat, intellectuale ;
 si vero non sic existat, sed esse quiditativum habeat, intelligibile. Cuius ratio est,
 secundum Philosophum I^r ³⁸ et III De anima³⁹, hec, quod omne intellectivum est
 subsistenter immateriale et incorporeum, omne vero intelligibile eatenus tale^s,
 quatenus a materia separabile.

225

(n) quod *add.* A (o) natura? *add. et del.* A (p) mobile A (q) solo A (r) I et III De anima *add.*
in marg. alia manu (s) quale *add. et del.* A

(35) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 1, 1069a (p. 246, l. 16-19) : « Substantie uero tres sunt, una quidem sensibilis, cuius alia quidem sempiterna alia corruptibilis, quam omnes continentur, ut plante et animalia. (...) Alia uero immobilis ». Cf. ID., XI, 7, 1064a (p. 232, l. 395-403) : « Quoniam autem est quedam scientia entis in quantum ens et separabile, considerandum utrum quidem naturali eandem ponendum esse hanc aut magis alteram. (...) Circa separabile igitur ens et immobile altera ab hiis ambabus scientiis est aliqua, siquidem existit aliqua substantia talis, dico autem separabilis et immobilis, quod quidem temptabimus ostendere ».

(36) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, I, 7, 190a 30 - 190b 5.

(37) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 1, 1031a 1-15.

(38) Cf. ARISTOTELES, *De anima*, I, 1, 403b 5-20.

(39) Cf. ARISTOTELES, *De anima*, III, 4, 429b (p. 208) : « Omnino ergo sicut separabiles res a materia, sic et que circa intellectum sunt ».

209-210 simplex ...divisibili : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Super Mattheum*, c. 6, p. 230, l. 49-51 : « De primo dicit : Si oculus tuus fuerit simplex, sine plica duplicitatis et erroris ». Cf. ID., *De natura boni*, tr. 1, par. 2, c. 2, p. 3, l. 55-56 : « Simplex autem est, quando est sine plica duplicitatis ».

219 actus vincit potentiam : Cf. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, IaIIae, q. 51, a. 3, p. 328b : « Respectu igitur primi passivi, potest esse aliquod activum quod uno actu totaliter vincit potentiam sui passivi, sicut una propositio per se nota convincit intellectum ad assentiendum firmiter conclusioni ; quod quidem non facit propositio probabilis ».

(2) Unde accipitur, quod, cum *actus* habeat rationem *finis*, IX Metaphisice⁴⁰, cui proprium est appetibiliter allicere et ad se converti reductive, quod omnis natura intelligibilis constituta in dominio finali ipsius actus est in esse, posse et agere ad se ipsam perfecte rediens, quemadmodum dicit auctor Libri causarum⁴¹, quod omnis intelligentia *est* ad se ipsam *rediens reditione* perfecta.

230

(3) Unde sequitur ulterius, quod, cum idem ad se ipsum essentialiter conversum non possit naturaliter separari a suo esse seu sibi ipsi abesse^t, omnis talis substantia intellectualis vel etiam species, forma aut quiditas intelligibilis est incorruptibilis, ex quo corruptio est divisio vel separatio ipsius esse et ex hoc ingenerabilis eo, quod omne corruptibile est generabile propter generationis et corruptionis contrarietatem in una potentia ad utrumlibet transmutabili causaliter originaliter fundatum, secundum Philosophum X Metaphisice⁴².

235

(4) Sequitur ex eodem, quod in substantia intellectuali est triplex intelligere, scilicet formale, effectivum et finale | eo, quod tot sunt cause active, quas oportet in actu depurato ab impotentia materie ad instar prime cause, que est actus purus omnium actuum secundorum, fons tricausalis, indeficienter concurrere.

240

211r

(5) Unde fit, quod, cum esse est actus forme, intelligere formale est intelligentibus potestative, posse est^u intellectuale effectivum intelligibiliter habere, quo modo intellectus dicitur a Philosopho III De anima⁴³, *quo est omnia intelligibiliter facere*, cui correspondet intellectus possibilis tamquam eius coessentiale passivum ad modum, quo qualitas passiva in quolibet elemento subordinatur sue qualitati active. Quia etiam agere propter hoc, quod est ultima

245

(t) quia *add. A* (u) posse est *inv. A*

(40) ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 8, 1050a (p. 189, l. 283-285) : « Principium enim cuius causa, finis uero causa generatio ; finis autem actus, et huius gratia potentia sumitur ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 6.(3), p. 338.

(41) *Liber de causis*, XIV (XV), 124, p. 151 : « Omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa ».

(42) ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 10, 1058b (p. 216, l. 516-519) : « Quoniam uero contraria diuersa specie, corruptibile autem et incorruptibile contraria (priuatio enim est impotentia determinata), necesse diuersum esse genere corruptibile et incorruptibile ».

(43) ARISTOTELES, *De anima*, III, 5, 430a (p. 217) : « Et est huiusmodi quidem intellectus in quo omnia fiunt ; ille uero quo omnia est facere, sicut habitus quidam, ut lumen : quodam enim modo et lumen facit potentia colores actu colores ».

235 omne corruptibile est generabile : Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 3, 270a : « Similiter autem rationabile existimare de ipso et quod ingenitum et incorruptibile et inaugmentabile et inalterabile propter fieri quidem omne generabile ex contrario et subiecto quodam, et corrupti similiter supposito quodam et a contrario et in contrarium, quemadmodum in primis dictum est sermonibus ; contrariorum autem et lationes contrarie ».

242 esse est actus forme : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De anima*, II, tr. 1, c. 9, p. 77, l. 54-58 : « Et ideo esse, quod est actus formae cuiuslibet, est in eo quod disponitur et formatur per formam illam, cuius actus proprius est esse, quod est ab ipsa forma ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *In I Sententiarum*, d. 37, q. 3, a. 1, co., p. 871 : « Aliquando autem dat corpori ipsum suum esse ; sed hoc contingit dupliciter : quia esse et est actus formae, et est actus hypostatis ».

247-248 agere ... fini : Cf. ARISTOTELES, *Topica*, VI, 8, 146b (p. 132, l. 16-17) : « (...) paene enim plurimi delectari magis volunt quam quievisse delectati, quare agere magis finem facient quam egisse ». Cf. ID., *Metaphysica*, IX, 8, 1050a (p. 189, l. 283-285) : « Principium enim cuius causa finis uero causa generatio ; finis autem actus, et huius gratia potentia sumitur ».

perfectio nature actualis, attribuitur fini, cui proprium est ratione sue excessive causalitatis supra alias causas effectualiter ultima esse, ideo intelligere finale est ex fecunditate potentie intellective se supra intelligibilia convertere et se iuxta modum retransitivum causationis finalis per hec intellecta supra se reflecti cognitive.

(6) Unde elicitur consequenter, quod ultimata nature intellectualis in suo proprio genere perfectio est completa sui ipsius cognitio, quod sentiens Plato⁴⁴ dixit perfectam philosophiam esse sui ipsius cognitionem, unumquemque hominem ad huiusmodi perfectionem velud quandam felicitatem intrinsecam his verbis invitando : 'gnotosolites' id est 'cognosce^v teipsum'.

8. De potestate illius principii : ubi potentia vincit actum etc.

(1) Octavum principium est, quod ubi potentia vincit actum, ibi esse est corruptibile, posse passivum et agere moveri eo semper, quod, sicut dictum est⁴⁵, potentia originaliter distat ab actuali esse, sicut privatio ab habitu et naturaliter inclinatur ad tale non esse, quod non est aliud quam ad corruptionem stimulare, quomodo dicit Philosophus I Physicorum⁴⁶, quod *privatio machinatur ad maleficium*.

(2) Et sicut etiam constat ex prehabitis, posse consequens potentiam subiectivam materie est passivum, cui primo et per se convenit pati ; et ex hoc non convenit ei aliter^w agere quam per accidens, scilicet formaliter gratia sue potentie formalis per motum formalis, ut patet III Physicorum^x 47, dum ait Philosophus, quod *privatio est alterum contrariorum* – que partim, scilicet ex parte sue negationis^y abicitur,

(v) cognoscere A (w) qui *add. et del.* A (x) in motu *add. in marg. alia manu* (y) abicitur *add. et del.* A

(44) Cf. PLATON, *Alcibiades*, 129 a.

(45) Cf. *supra*, II, Dist. Prima, 2.(3), p. 363-364.

(46) *Auctoritates Aristotelis, Physica*, I, p. 142, n° 33 : « Privatio quae est in materia multotiens machinatur ad maleficium ». Cf. ARISTOTELES, *Physica*, I, 9, 192a (p. 39, l. 7-11) : « Subiecta quidem enim cum forma causa est eorum que fiunt, sicut mater ; altera autem pars contrarietatis multotiens imaginabitur ad malefactum ipsius protendenti intellectum neque esse extra omne ».

(47) *Non invenitur ibi sed* ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, II, 5, 332a : « Sed privatio alterum contrariorum : quapropter non contingit illud solem esse unquam, ut inquirunt quidam infinitum et comprehendens ».

257 gnotosolites...teipsum : *Communior est 'gnoti seauton'* : Cf. HUGO DE SANCTO VICTORE, *Didascalicon de studio legendi*, I, 1, p. 4, l. 9 : « Scriptum legitur in tripode Apollinis : gnoti seauton, id est cognosce te ipsum, quia nimirum homo si non originis sue immemor esset, omne quod mutabilitati obnoxium est, quam sit nihil, agnosceret ». ARNOLDUS DE GEILHOVEN *composuit ca. 1423/1424 tractatus : 'Gnotosolitos magnus sive Speculum conscientiae' et 'Gnotosolitos parvus'* : « *parvum Gnotosolitos quod composui pro iuvenibus Lovanii ac Daventriae studentibus* ».

258 potentia vincit actum : Cf. *supra*, II, Dist. Secunda, 7, p. 382-384.

258 potentia vincit actum] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Alphabetum doctrinale*, p. 215, 16 : « In quarum regionum, infima, nichilo proxima, potentia vincit actum ; in suprema, deo immediata, e converso actus vincit potentiam ; et in media, hincinde equidistante, est horum mediocri equiparancia ».

partimque id est ex parte sue potentie perfectibilis et per terminum ad quem specificabilis acquiritur –, quodque privatio accidit materie eo semper modo, quo consequens naturam cuiuslibet entis propriam sive sic perfecta sive imperfecta sive originalis sive originata dicitur eius accidens, quo modo accidens non distinguitur^z contra genus substantie, sicut illud, quod, secundum Avicennam⁴⁸, sequitur completum esse substantie in suo genere predicamentali perfecte, sed distinguitur contra qualemcumque modum essendi realem vel intelligibilem substantie. 270 275

(3) Hinc liquet, quod motus differt transcenderet seu postpredicamentaliter ab actione et passione, sicut potentia formata transmutabilis differt a causalitate effectiva moventis seu transmutantis et a potentia intransmutabiliter passiva seu materialiter subiectiva; <si> nullo modo conferret vim suo moventi^a, oportet <re> t omnis motus esse^b violentus ac per hoc ens ad modum materiale esset naturaliter otiosum. 280

(4) Quo contra sequitur, quod omne mobile naturale, licet non possit suum motum effective aut finaliter inchoare, tamen aptum natum est huiusmodi motum inchoatum per cooperationem formalem continuare; iuxta illud Philosophi II Phisicorum⁴⁹, *naturalia sunt quecumque, a quodam intrinsece continue mota accedunt ad aliquem finem*. In signum cuius talis motus, secundum quod forma eius magis depuratur a privatione recedendo a termino a quo et accedit ad terminum ad quem sue perfectionis, ubi est in actu completo, tanto magis intenditur, cuiusmodi intensio est incrementi vigoris activi talis forme fluentis in motu inductio. 285 290

9. De potestate illius principii : ubi potentia et actus adequantur <etc.>

(1) Nonum principium est, quod ubi potentia et actus adequantur^c, ibi esse ex parte potentie est mobile, ex parte actus non victi per privationem potentie ingenerabile et incorruptibile, posse est activum et passivum inconfuse, et agere moveri et movere. 295

(2) Unde elicitur, quod tale est substantia ex materia et forma incommixte unitis integrata, cuius materia est ens mobile nisi per partes proportionabiles motus divisibile, id est corporeum, VI Phisicorum⁵⁰, et substantia ex se motiva^d, cum^e

(z) dicitur *sup. lin. per corr.* ex distinguitur A (a) et *add.* A (b) cuius A (c) *sup. lin. per corr.* ex exequantur A (d) ac per hoc *add. et del.* A (e) nichil sit *add. et del.* A

(48) Cf. AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. 4, c. 2, p. 216, l. 35 : « Id autem quod est infra perfectum posuerunt duo scilicet sufficiens et insufficientis. Sufficiens est id cui attributum est aliquid per quod acquisitum est ei complementum sui in seipso. Insufficiens uero absolute est id quod eget alio quod attribuat sibi completionem post completionem ».

(49) ARISTOTELES, *Physica*, II, 8, 199b (p. 89, l. 7-8) : « Natura enim sunt quecumque a quodam in se ipsis principio continue mota accedunt in aliquem finem ».

(50) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, VI, 4, 234b 30 - 235a 10.

mobile sit anima, ut pariter enuntiant Proclus⁵¹, Plato⁵² et Aristoteles⁵³. Necessesse est, ut illud totum ex huiusmodi per se motivo et per se mobili compositum^f sit, iuxta modum loquendi philosophorum⁵⁴, animal movens se ipsum, sicut enuntiat Aristoteles II Celi⁵⁵ et approbat VIII Phisicorum⁵⁶ et XII Metaphisice⁵⁷. « Animal » dico non essentialiter ex anima et corpore per formam totius unum – ex quo ex natura existentibus in actu non potest resultare tale unum, VII⁵⁸ et VIII Metaphisice⁵⁹, et ideo I in^g theogoria predicamentali nequaquam, ut reprobe finxit Porphyrius⁶⁰, ponendum –, sed animal per modum totius integralis ex potentia et actu actualiter separatis virtualiter coniunctum.

(f) compositi A (g) et ideo in A

(51) Cf. PROCLUS, *Elementatio theologica*, 20, p. 13, l. 4-8 : « Omne enim corpus mobile est ab altero, mouere autem se ipsum non est natum, sed presentia anime mouetur ex ipso et uiuit propter animam ; et presente quidem anima per se mobile aliquo modo est, absente autem ab altero mobile, tanquam hanc habens secundum se naturam, et tanquam anima sortita substantiam per se mobilem ».

(52) Cf. ARISTOTELES, *De anima*, I, 3, 406b 25 - 407a 10.

(53) Cf. ARISTOTELES, *De anima*, II, 1, 412a 15 - 30. *Vide notas sequentes*.

(54) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 15.(1), p. 349.

(55) Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, II, 1, 284a : « Determinatum est quidem igitur de hiis in hiis que circa animalium motus propter propria nature illorum esse ; manifeste enim in animalibus existentia videntur hiis quidem omnes tales partes, dico autem puta et dextrum et sinistrum, hiis autem quedam, plantis autem sursum et deorsum solum » ; *ibid.*, I, 7, 275b : « Adhuc movens quod infinitum aliquid est ; siquidem enim ipsum se ipsum, animatum erit ; hoc autem quomodo possibile infinitum esse animal ? »

(56) ARISTOTELES, *Physica*, VIII, 4, 254b (p. 291, l. 12) : « Movetur enim animal ipsum a se ipso ».

(57) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 6, 1072a (p. 255, l. 217-219) : « At uero neque Platoni possibile dicere quod existimat aliquando principium esse, quod ipsum se ipsum mouens ; posterius enim et simul cum celo anima, ut ait ».

(58) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 13, 1039a (p. 159, l. 750-755) : « Impossibile enim substantiam ex substantiis esse inexistentibus sic ut actu. Duo namque sic actu numquam sunt unum actu, sed si potestate duo fuerint, erunt unum, ut que dupla ex duobus dimidiis potestate ; actus enim separat ».

(59) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VIII, 6, 1045b 5-20.

(60) *Augustinus vocat doctrinam Porphyrii nomine 'theurgia' in pluribus locis* : AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, X, 10, p. 283, l. 1-8 : « Ecce nunc alius platonius, quem doctiorem ferunt, Porphyrius, per nescio quam theurgicam disciplinam etiam ipsos deos obstrictos passionibus et perturbationibus dicit, quoniam sacris precibus adiurari teneri que potuerunt, ne praestarent animae purgationem, et ita terreri ab eo, qui imperabat malum, ut ab alio, qui posebat bonum, per eandem artem theurgicam solui illo timore non possent et ad dandum beneficium liberari ». Cf. DIONYSIUS AREOPAGITA, *De ecclesiastica hierarchia*, transl. Iohannis Scotti Eriugena, p. 1369b : « Quoniam enim consummativa totius sacerdotii uirtus et disciplina diuinis summis sacerdotibus a diuina donatur et perfectionis principe bonitate, pulchre in hierarchicis capitibus superponuntur deo tradita eloquia, continuatim et discipline manifestatoria totius theologiae et theurgiae et theophaniae, <—> una que ratione omnium diuinorum et sacrorum operum et uerborum, quae a benefica et diuina operatione nostrae hierarchiae donata sunt (...) ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, IIaIIae, q. 96, a. 1, co., p. 330b-331a : « Unde Augustinus dicit, in X *De civitate Dei*, Porphyrium fateri quod theurgicis teletis, in operationibus daemoneum, intellectuali animae nihil purgationis accidit quod eam facit idoneam ad videndum Deum suum, et perspicienda ea quae vera sunt, qualia sunt omnia scientiarum theorematum ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Super Dionysium De ecclesiastica hierarchia*, c. 4, p. 113, l. 7-11 : « Theurgia, idest diuina operatio deificationis, quantum ad ultimum finem, sanctificationis, quantum ad dona, quae ordinat ad finem illum, principium (...) ».

(3) Ex quo patet, quod illa anima propter hoc, quod non vilescit seu^b degenerat per sui commixtionem vel immersionem cum vel in materia, est recte 'anima nobilis' aⁱ philosophis⁶¹ appellata. Et quia est secundum vim propriam sue nature motive, ideo non movet per apprehensionem alicuius speciei deforis finaliter motive, cuiusmodi, secundum Philosophum III De anima⁶², est bonum actuale primo movens phantasiam, deinde appetitum, et per consequens non oportet in hac anima, iuxta modum dicendi Commentatoris⁶³, ymaginationem et appetitum ponere; sed est ex dignitate et necessitate sue substantie immaterialis quidam substantialis intellectus per influentiam desuper motivam ad corpus sibi mobiliter proportionatum conversus. Ex quo, teste Proclo in suis Elementis theologicis⁶⁴, nihil aliud est intellectualis anima quam intellectus ad corpus conversus. In cuius signum corpus huiusmodi anima animatum est supra regionem generabilium et corruptibilium elementum in simplicitate forme corporeitatis materie coequeve, quam representat eius qualitas circularis, originaliter perfectum ratione sue uniformitatis circularis, ad semper obediendum actui perpetuo sui motoris intellectualis naturaliter dispositum et in plures speras, motus et astra secundum exigentiam multiformis potestatis deorsum vivifice eiusdem motorum, in quantum est intellectualis anima universaliter vivifica, divisum.

(4) Verumtamen ex quo intellectus non potest reflecti ad cor<pus> nisi per extensionem sue practice voluntatis, cuius proprium passivum est appetitus seu desiderium, ideo dicit Philosophus XII Metaphisice⁶⁵, quod tria aut fortassis quatuor concurrunt in celo *principia*, scilicet *corpus*, *intellectus*, *desiderium et anima*. Dicit autem « fortassis », quia dubium et probleuma est inter

(h) aut A (i) *add. et del. A*

(61) Cf. *Liber de causis*, III, 27, p. 123 : « Omnis anima nobilis habet tres operationes; nam ex operationibus eius est operatio animalis et operatio intelligibilis et operatio divina ».

(62) ARISTOTELES, *De anima*, III, 10, 433b (p. 244) : « Quoniam autem sunt tria : unum quidem movens, secundum autem quo movet, et item tertium quod movetur; movens autem dupliciter : aliud quidem immobile, aliud autem est movens et quod movetur, est autem immobile quidem actuale bonum, movens autem et quod movetur, appetitum est (movetur enim quod appetitur secundum quod appetitur, et appetitus motus est ut actus) ».

(63) Cf. AVERROES, *In III De anima*, comm. 56, p. 528, l. 17-20 : « Et omnis appetitus non est sine ymaginatione; omne enim ymaginans aut habet illam formam ymaginatifam, a qua movetur, ex sensu, aut habet eam ex cognitione ».

(64) Cf. PROCLUS, *Elementatio theologica*, 164, p. 80, l. 6-8 : « Ut igitur anima omnis ab intellectu dependet et intellectus ad intelligibile conversus est, sic utique et supermundani dii intellectualibus extrahentur, quemadmodum utique et hii intelligibilibus ».

(65) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 5, 1071a, transl. media (p. 209, l. 11-15) : « Et per omnia cause hec, quia sine substantiis non sunt passiones et motus. Deinde erit ea anima forsan et corpus, aut intellectus et desiderium et corpus. Amplius alio modo, quod proportionale est, principia eadem, ut actus et potentia; sed et hec alia aliis et aliter; transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 252, l. 139-144) : « Et propter hoc omnium cause hec, quia sine substantiis non sunt passiones et motus. Deinde erunt hec anima forsan et corpus, aut intellectus et appetitus et corpus. Amplius autem alio modo proportionaliter principia eadem, ut actus et potentia; sed et hec alia que aliis et aliter ».

Perypatheticos, quorum ipse est archidoctor, aut preter huiusmodi qualis dicta est animam sic ponenda intelligentia motui celesti necessaria.

10. De potestate illius principii : omnis actus immaterialis et universalis <etc.>

(1) Ad quod intelligendum subdividitur decimum principium : omnis actus immaterialis est secundum modum sue virtutis proprie potestative universalis, utputa si^j habeat solam virtutem propriam actualitatis formalis, est universalis formaliter ; si habet virtutem cause finalis, finaliter ; si efficientis, efficienter. Exemplum primi, ut quelibet forma essentialis apta dare esse multis singularibus, VII Metaphisice^k 66 ; exemplum secundi, ut quelibet providentia iustitie universalis, V Ethicorum⁶⁷ ; exemplum tertii, ut quelibet causa primaria desuper influxiva, que sunt quatuor, de quibus habetur in Libro causarum⁶⁸.

(2) Que universalitates in hoc differunt, quod prima propter ydemptitatem substantie et potestatis in forma communicat essentiam et distribuit secundum capacitates^l particulares suorum participantium suam formalem potestatem, propter quod dicitur unum in multis et de multis. Ad quam distributionem potestativam sequitur distinctio modorum essendi huiusmodi forme ita, quod verificetur de ipsa, quod sit pluribus una secundum essentiam et differentias iuxta modos essendi singulorum secundum esse, iuxta illam prememoratam⁶⁹ regulam : unumquodque est <in> alio ad modum recipientis. Que distinctio ideo cadit supra esse potestativum forme et non supra essentiam eius, quod essentia nominat illam formam absolute seu abstracte, secundum quod prescindit ab originali actus et potentie forme et formalis seu participati et participantis habitudine ; et ideo quia origo talis distinctionis est fundamentaliter in differentiis propriis huiusmodi participantium, non redundat correlative nisi in eo, quod stat in respectu intrinseco ad ipsum participans secundum quod huiusmodi ; quod advertens Avicenna⁷⁰ dixit, quod *equinitas est tantum equinitas*, nec universalis nec particularis.

(j) sic A (k) VII Metaphisice *add. in marg. alia manu* (l) singulares *add. et del. A*

(66) ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, I3, 1038b (p. 158, l. 721-723) : « Primum enim substantia que uniuscuiusque propria uniuscuiusque, que non inest alii, uniuersale uero commune ; hoc enim dicitur uniuersale quod pluribus inesse natum est ».

(67) ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V, I0, 1135a (p. 467, l. 19-21) : « Iustorum autem et legalium unumquodque ut universalis ad singularia habet ; operata quidem enim multa, illorum autem unumquodque unum, uniuersale enim ».

(68) Cf. *Liber de causis*, I, *passim*, p. 118-122.

(69) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 2, p. 292-293.

(70) AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. 5, c. 1, p. 228, l. 31sq : « Equinitas etenim habet definitionem quae non eget uniuersalitate sed est cui accidit uniuersalitas. Unde ipsa equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum. Ipsa enim in se nec est multa nec unum nec est existens in his sensibilibus nec in anima nec est aliquid horum potentia uel effectu ita ut hoc contineatur intra essentiam equinitatis sed ex hoc quod est equinitas tantum ».

332 Perypatheticos . . . archidoctor : Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 6, p. 297-298.

338 forma . . . singularibus : Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 1.(2), p. 327-328.

345 unum in multis et de multis : Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 2, p. 329-330.

(3) Alie vero universalitates propter hoc, quod sunt extrinsece, non trahunt essentiam cum potestate, si extendunt proportionaliter potestatem ad extra, sicut forma fluit intensive ad intra.

11. De potestate illius principii : omnis fluxus spiritualiter ad extra potestativus <etc.>

(1) Undecimum principium : omnis fluxus spiritualiter ad extra potestativus est ex parte sue originis indivisibilis, unde oritur indivisibilis et ideo per modum radii perpendicularis effusus ; fluxus quidem effectivus^m per modum radii simpliciter a puncto lucido existentis, sed fluens finalis per modum radii duplici<ter>, scilicet incidentis <et> reflexi. 360

(2) Ex quo accipitur, quod diffusio universaliter creativa, cum sit actus Dei, qui est intellectus universaliter agens effective potestativus, est quedam simplex emanatio deiformiter radiosa versus superius, scilicet Deum unum et simplicem, indivisa, sed versus inferius, secundum exigentiam dispersivam et divisivam nichili creabilis per tot radios quot sunt rerum l creaturarum formales, nature intelligibiliter distincta. Undeⁿ consignificat modus loquendi Perypatheticorum, quod universales essendi forme sunt radii luminis intelligentie quodque huiusmodi forme accipiunt primam sue universalitatis radicem in virtute communicabili luminis intelligentie procedentis ad modum luminis solis a^o fontana et universali eiusdem solis luciformiter ad illuminandum omnia visibilia emanantis. Que forme sunt quiditates vel qualitates formales totius propter hoc, quod huiusmodi radii exterius formativi procedunt a datore formarum, secundum quod ipse preexistit in se essentialiter et intra se fontaliter perfectus. Sunt itaque forme totius seu essentie complete suppositi, inquantum sunt ymagines seu similitudines essentie increate in se per modum alpha et circulariter integre ; et sunt universales inquantum fecundate per influentiam fontanam intrinsece bonitatis Dei naturaliter communicabilis. 365 212r 370 375 380

(m) duplici scilicet add. A (n) sup. lin. A (o) ad A

370–374 unde ...emanantis : Cf. IOHANNES DE NOVA DOMO, *De esse et essentia*, p. 154, l. 8–14 : « Est enim advertendum ibi quod sicut omnes colores secundum formam eorum sunt radii quidam luminis solis invariabilis sicut et lumen solis, sic est de forma, in eo quod forma, quod invariabilis est stans in lumine intelligentiae invariabiliter, cuius radius est, et ita patet prima pars propositionis ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De intellectu et intelligibili*, II, c. 2, p. 506A : « Quia, sicut jam diximus, sicut soli ex lumine sibi substantiali fontaliter convenit lucem emittere in mundum, ita et multo magis intelligentiae agentis et maxime causae primae ex lumine suae substantiae convenit lucem emittere, quae sunt formae omnium eorum quae formantur. Et sic animae in suum universum membrorum convenit vitam emittere, quae tamen vitae secundum opera vitae specialia determinantur in membrum, licet in anima sint omnes illae vitae una vita indivisibilis in substantia multiplex secundum virtutem : ita intelligentiae primae convenit lucem emittere in totum universum. Et ideo subtiliores Peripateticorum distinxerunt inter formas mundi et formas materiae, formas mundi vocantes universaliter relatas ad universum, formas autem materiae dicentes eas quae sunt dantes esse materiae ».

365–366 Dei ...potestativus] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinarum*, IV, p. 80, l. 1888–1889 : « (...) anima rationalis dicitur imago Dei, eo quod, sicut Deus est intellectus universaliter agens res <in esse> reali, ita intellectus animae rationalis in esse intelligentis (...) ».

(3) Unde sequitur ulterius, quod forma universalis non includit materiam naturaliter incommunicabilem nec per consequens est forma partis singularitatis materie coelementaris. Ex quo hec sunt principia propria existendi ratione cause particularis naturam appropriantis et dividendis a se invicem^p substantialiter divisa sive numerata communiter a forma^q totius desuper communicabiliter manante in esse specifico vel generico vel aliter universali unita.

12. De potestate illius principii : exigit potentie et actus conversio <privativa>

(1) Duodecimum principium : exigit actus et potentie conversio privativa, quod sicut actus est totaliter simplex et indivisibilis, ita potentia est naturaliter extensibilis et divisibilis – siquidem privatio facit divisibiliter^r distare, que habitus sibi oppositum unit indistanter et indivise –, et quod simplicitas actus ad se convertit intensive et diffundit et avertit a se moles seu quantitas potentie extensive. Ex quo enim actus est per se sufficiens ad esse, quo^s eget potentia, ideo nature pure actuales colligunt suum esse indivisibiliter et indistense intra se, quod querunt divisibiliter et extense nature potentiales extra se ; propter quod ille sunt incorporee, he vero corporee.

(2) Quia in re considerandum est, quod – quia principium subiectivum^t essendi immediate radicatur supra nichil, ideo in nichilum verteretur, nisi sub actu essentiali alicuius forme fluentis a fonte perpetuo essendi contineretur –, ergo, cum corporeum et incorporeum sint differentie substantiales et formales substantie, ut dicit Porphyrius⁷¹, necesse est, quod principium subsistendi creature intellectualis, quod dicitur ‘quod est’ vel ‘yliathin’, sit semper in actu cuiusdam forme partis sibi proportionate, que dicitur incorporeitas, et principium existendi creature corporee, quod dicitur ‘yle’ seu ‘materia’, sit semper in actu essentiali forme corporeitatis (que forme in hoc differunt, quod posse et agere consequens incorporeitatem est simplex et indivisibile per gradus unionis simpliciter intensive ordinabile : posse vero consequens formam corporeitatis est per diffusionem quantitativam sui subiecti in loco situatiter ponibile, et agere per successionem priorum et posteriorum continuam et divisibilem temporaliter diuturnabile) ; et quia sicut potentia coniuncta actui dependet in esse, posse et operari ab illo actu, ita quantitas molis et durationis^u, divisibilis et successive ipsius potentie dependet

(p) *sup. lin. A* (q) *communiter add. A* (r) *sup. lin. A* (s) *exigit add. A* (t) *essentie add. et del. A*
 (u) *ipsius potentie add. et del. A*

(71) Cf. PORPHYRIUS, *Isagoge*, I.10-I.15 (p. 5, l. 10-17) : « Mox de generibus et speciebus illud quidem sive subsistunt sive in solis nudis puris que intellectibus posita sunt sive subsistentia corporalia sunt an incorporalia, et utrum separata an in sensibilibus et circa ea constantia, dicere recusabo (altissimum enim est huiusmodi negotium et maioris egens inquisitionis) ; illud vero quemadmodum de his ac de propositis probabiliter antiqui tractaverint, et horum maxime Peripatetici, tibi nunc temptabo monstrare ». Cf. BOETHIUS, *In Porphyrii Isagogen*, I. 4, c. 6, p. 254, l. 19 : « Sit que primum substantia, sub hac corporeum atque incorporeum, sub corporeo animatum atque inanimatum, sub animato sensibile atque insensibile, sub quo animal, sub animali rationale atque irrationale, sub rationali mortale atque immortale et sub mortali species hominis, quae solis deinceps individuis praeponatur. In hac igitur diuisione omnes hae differentiae specificae nuncupantur, generum enim specierum que differentiae sunt, sed generum quidem diuisiuae, specierum autem constitutiuae ».

a quantitate virtutis et duratione indivisibili et simplici eiusdem actus ; idcirco secundum gradus perfectionis huiusmodi actuum oportet ponderare quantitatem ad instar forme terminantis materiam subiectaliter ad intra extrinsece figurate et^v durationem temporalem talis potentie. In signum cuius videmus corpora celestia esse maiora, altiora et durabiliora corporibus subcelestibus et corpus humanum secundum proportionem potestativam sue anime nobilium in suis partibus quam aliorum animatorum corpora situatum et multiformius organizatum.

415

Distinctio Tertia

1. De potestate illius principii : anima nobilis habet tres operationes

(1) Tredecimum principium est, quod omnis anima nobilis habet tres operationes, scilicet divinam et intellectualem et animalem : divinam, id est finaliter regitivam, ex quo regere est actus divinus, ut habetur in Libro de causis¹ ; intellectualem aut formaliter seu exemplariter cognitivam, ex quo intelligentie sunt plene descendentes ab arte divina formis, quas communicant animalibus nobilibus, ut eas explicent per motum ad regimen fatale mundi inferioris ; et habet operationem animalem, id est motive vivificam, sicut in mundo minori, scilicet <in> homine anima rationalis proinde regit utilia illius regiminis, media decernit et sic formaliter decreta et finaliter preordinata per multiformes suorum organum motus vitaliter exsequitur.

(2) Unde sequitur, quod sunt quatuor cause universales huic mundo inferiori | secundum ordinem presidentes et influentes, scilicet Deus, intelligentia, <anima> et universalis natura. Nam ex quo unius substantialis nature non potest esse nisi una operatio propria et sibi adequata, sicque anima nobilis unius determinate essentie seu nature, cuius proprius actus est corpus sibi intime coniunctum movere,

(1) Cf. *Liber de causis*, III, 28, p. 123 : « Operatio autem divina est quoniam ipsa parat naturam cum virtute quae est in ipsa a causa prima » ; XXII (XXIII), 172, p. 167 : « Omnis intelligentia divina scit res per hoc quod ipsa est intelligentia, et regit eas per hoc quod est divina » ; XXII (XXIII), 173, p. 167 : « Regens ergo est Deus, benedictus et sublimis, quoniam ipse replat res bonitatibus ».

1–2 omnis ...animalem : *Liber de causis*, IV, 27, p. 123 : « Omnis anima nobilis tres habet operationes : operatio animalis et operatio intellectibilis et operatio divina ». *Auctoritates Aristotelis*, *Liber de causis*, p. 231, n° 4 : « Omnis anima nobilis habet tres operationes, quia in ea est operatio intellectualis et divina ».

4 intellectualem ...cognitivam : Cf. *Liber de causis*, III, 29, p. 123 : « Eius autem operatio intellectibilis est quoniam ipsa scit res per virtutem intelligentiae quae est in ipsa ».

4–5 intelligentie ...formis : Cf. *Liber de causis*, IX (X), 92, p. 142 : « Omnis intelligentia plena est formis ; verumtamen ex intelligentiis sunt quae continent formas minus universales et ex eis sunt quae continent formas plus universales » ; XV (XVI), 137, p. 155 : « Et reliquae bonitates simplices, sicut vita et lumen et quae sunt eis similia, sunt causae rerum omnium habentium bonitates, scilicet quod infinitum est a causa prima et causatum primum est causa omnis vitae et similiter reliquae bonitates descendentes a causa prima super causatum primum in primis, et est intelligentia, deinde descendunt super reliqua causata intellectibilia et corporea, mediante intelligentia ».

7–8 operationem ...rationalis : Cf. *Liber de causis*, III, 35, p. 125 : « Quod est quia ipsa non imprimi in res nisi per motum, scilicet quia non recipit quod est sub ea operationem eius nisi ipsa moveat ipsum. Propter hanc ergo causam fit quod anima movet corpora ; de proprietate namque animae est ut vivificet corpora, quando influit super ea virtutem suam, et directe producit ea ad operationem rectam » ; III, 30, p. 125 : « Operatio autem divina est quoniam ipsa parat naturam cum virtute quae est in ipsa a causa prima ».

13–18 nam ex quo ...accomodate] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinarum*, IV, p. 44, l. 398-401 : « Patet etiam, quod anima nobilis habet tantum unam operationem propriam, quamvis praeter hanc habet duas alias actiones participatas sibi per influxum causarum superiorum, scilicet divinam a primo et intellectualem ab intelligentia ».

necessario operationes sue, intellectualis et divina, sunt sibi desuper a duabus causis universalibus, scilicet Deo et intelligentia, originaliter et primordialiter accomodate^a, sicut Aristoteles² arguit ex pluralitate motuum – aplanes et planes in celo subordinata – diversitatem sperarum, quarum inferior rapitur motu superiorum. Et quia dictum est³ in celo mobili esse naturale desiderium, quod per actum vivificum anime universaliter actuum est sui ipsius formaliter diffusivum, illud desiderium sic actuum, a philosophis ‘natura universalis’ appellatum, est ultra dictas tres causas in numero causarum universalium computandum. 20

2. De potestate illius principii : sunt duo universi gubernabili <etc.>

(1) Quartum decimum principium est, quod sunt duo subordinata totius universitatis entium gubernacula, scilicet fatum et providentia. Ex quo omne ens creatum desuper gubernabile aut est mobile aut immobile, materiale aut immateriale, aut sensibile aut insensibile, temporale aut supertemporale, sicut patet ex premissis inductive. Nam entia constituta in paritate actus immaterialis sunt immobilia, insensibilia et per consequens supertemporalia ; materialia vero includentia potentiam per actum non immobilitatum sunt mobilia, sensibilia et temporalia eo, quod nichil est mobile, sensibile et temporale nisi corpus includens essentialiter potentiam subiectivam materie, que est radix mutabilitatis et successionis divisibilis, de potentia in actum protensibilis. Sed providentia est immobilis prospectus divini, qua regit seu gubernat immobilia ; fatum vero est inherens rebus mobilibus dispositio, per quam divina providentia suis queque nectit ordinibus, IV De consolatione⁴ inquit Boetius. 25 30 35

(a) accomodate A

(2) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 8, 1073a - b.

(3) Cf. *supra*, II, Dist. Secunda, 9.(4), p. 387-388.

(4) BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, IV, 6.9 : « (...) nam providentia est ipsa illa divina ratio in summo omnium principe constituta quae cuncta disponit, fatum vero inhaerens rebus mobilibus dispositio, per quam providentia suis quaeque nectit ordinibus ».

20–23 in celo ...computandum] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinarum*, IV, p. 75, l. 1700-1705 : « (...) et, iuxta hanc proportionem dicunt Peripatetici : naturam universalem corporum caelestium esse desiderium caeli per actum essentialem animae nobilis formatum, quia desiderium caelo impressum est naturalis potentia caeli, ita se habens ad caeli motum, sicut vis in organo sita se habet ad motum organicum ».

(2) Quo fit, quod providentia se habet ad fatum sicut verbum interius provisivi intellectus ad verbum exterius sue vocalis prolationis. Unde et ratione fatum a 'fando' dictum est quoddam sensibile et temporale providentie Dei intellectualis eloquium, iuxta modum dicendi Moysi et Prophete^b, regis^c, dum inquit ille⁵ : *dixit Deus : Fiat lux, fiat firmamentum* etc. ; et iste^d ait⁶ : Ipse dixit : Et^e facta sunt *verbo domini celi firmati*.

(3) Hinc sequuntur duo. Primum est, quod, cum providentia se habeat ad fatum sicut causa primaria <ad> secundariam, quidquid subest fato, etiam subest providentie et recipit fortiorem impressionem ab eadem quam a fato, iuxta veritatem illius propositionis⁷ : *causarum omnis causa primaria* etc. Secundum est, quod – ex quo potentia non victa ab actu est mobilis incorruptibiliter motu sempiterno et perpetuo nichil de substantia mobilis abiciente, cuiusmodi est *motus circularis*, secundum Philosophum VIII Phisicorum⁸, *contrarium non habens*, vincens autem actum est mobilis corruptibiliter secundum antedicta –, quidpiam fatum est duplex, scilicet sempiternum et corruptibile ac per hoc casualiter ab ordine providendi saltem particularis diffinibile, ut innuit Philosophus II

(b) regie *add. et del.* A (c) reges A (d) *sup. lin. per corr.* A (e) *iter.* A

(5) Gen., 1, 3sq. : « Dixitque Deus : fiat lux et facta est lux (...). Dixit quoque Deus fiat firmamentum in medio aquarum et dividat aquas ab aquis ».

(6) Psal., 32, v. 6 : « Verbo Domini caeli firmati sunt et spiritu oris eius omnis virtus eorum congregans (...) ».

(7) Cf. *Liber de causis*, I, 1, p. 118 : « Omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa universalis secunda ».